

singfors: Svenska Handelshögskolan, 1973. 289 pp.

Bogens formål er at udvikle en diffusionsmodel for langvarige forbrugsgoder, som integrerer det sociologiske og det økonomiske modeloplæg.

*Long-term projections for development planning: Problems and experience.* Report on the Second Interregional Seminar on Long-term Projections, Dakar, Senegal, 16-27 August 1971. UN Sales No E. 73. II. A. 4. New York: United Nations, 1973. 31 pp. \$ 1,00.

Rapporten resumerer forhandlingerne ved FN's andet interregionale seminar om langtidsprojektioner i Dakar i 1971, mens hovedparten af de skriftlige indlæg har været publiceret i *Journal of Development Planning*. Hovedemnerne, der diskuteredes, var: The role of projections in national planning; Application of macro-economic models in national planning and projections; Input-Output analysis for national planning; Models of educational planning and their application; Projection techniques in the formulation of national plans in centrally planned economies; Projection techniques in the formulation of indicative plans in the developed market economies; Data requirements for plan formulation and for reviewing development progress in developing countries.

*Multinational corporations in world development.* Udg. af United Nations, Department of Economic and Social Affairs. UN Sales No E. 73. II. A. 11. New York: United Nations, 1973. 195 pp. \$ 10,00. Denne sekretariatsrapport er en kortlægning af de multinationale selskabers virk-

somhed. Kapitel 1 redegør for selskabernes størrelse, koncentration, geografiske fordeling, fordeling på hovederhverv og ejerforhold. Derefter søges deres økonomiske betydning i henholdsvis udviklingslandene og de vestlige og østlige industrilande belyst gennem bl.a. tal for produktionsværdi og investeringsomfang. Kapitel 2 analyserer selskabernes adfærd på mikroplan, mens kapitel 3 beskæftiger sig med selskabernes virkning på de internationale relationer og hjem- og værtslandenes økonomi. Endelig afsluttes rapporten med et kapitel om mulige kontrolforanstaltninger, hvis mest konkretiserede dele består af visse forslag om større åbenhed omkring selskabernes aktiviteter, mens der på længere sigt ønskes tilstræbt internationale regler for selskabernes virksomhed.

*The research system: Comparative survey of the organisation and financing of fundamental research.* Bind 2: Belgium, Netherlands, Norway, Sweden, Switzerland. Paris: OECD, 1973. 195 pp. F 27,00.

Undersøgelsens første bind, der omfattede Frankrig, Tyskland og Storbritannien, er omtalt i NT, 1972, hæfte 3-4. Det synes at være en velbegrundet antagelse inden for forskningssociologien, at der er væsentlige forskelle mellem forskningens institutionelle vilkår i store og små lande. Derfor er nogle af de mindre europæiske lande taget op til undersøgelse i det foreliggende bind. Selvom undersøgelsens konklusioner forbeholdes indtil et senere stadium af projektet, der også vil indbefatte en undersøgelse af de nye forskningscentre USA, Canada og Japan, synes den nævnte antagelse dog allerede delvis bekræftet med de to første bind, idet forskningssystemets institutioner

og deres funktion er præget af væsentlig større kontinuitet og tilpasningsevne i de små lande.

ROOS, J. P.: *Welfare theory and social policy. A study in policy science.* Commentationes Scientiarum Socialium, 4, 1973. Helsingfors: Societas Scientiarum Fennica, 1973. 251 pp. FM 28,00.

Bogen behandler begrebet velfærds rolle i den økonomiske og sociale politik. Efter en diskussion af begreberne velfærd og behov foretages en grundig gennemgang af den økonomiske velfærdsteori og der drøftes andre mulige mål for velfærden end de i velfærdsteorien traditionelt antagne med vægt på de operationelle aspekter. Bogen er en grundig oversigt over denne centrale del af den økonomiske videnskab.

RÜHL, HARALD: *Das währungspolitische Instrumentarium der nordischen Zentralbanken.* Europäische Hochschulschriften, Reihe 5: Volks- und Betriebswirtschaft, Bd. 50. Bern: Herbert Lang, 1972. 288 pp. DM 44,00.

Bogen indeholder en sammenlignende analyse af centralbankernes anvendelse af valutapolitiske instrumenter i Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige i tiåret 1960-70.

SJÖSTEDT, GUNNAR: *OECD-samarbejdet: funktioner och effekter.* Stockholm Political Studies, 3. Stockholm: 1973. 469 pp. Sv. kr. 20,00.

Grundsynspunktet for denne politologiske disputats har været ønsket om at bestemme værdien af OECD's virksomhed set fra det enkelte medlemslands synspunkt. OECD opfattes som et informationsformidlingsssystem,

medlemslandene som systemer af beslutningsprocesser. For vurderingen af OECD søges opbygget en metodik, der bygger på benefit-cost-analysens terminologi med en præstationsside og en omkostningsside for det betragtede medlemsland. Incitamentet til undersøgelsen har været det tilsyneladende modsætningsforhold mellem på den ene side OECD's formelle mangel på politisk betydning og den interesse, som mange lande viser organisationens arbejde. Ud fra metodemæssigt synspunkt har afhandlingen interesse også ved studiet af andre internationale organisationer.

SKOGH, GÖRAN: *Straffrätt och samhällsekonomi.* Lund Economic Studies, 1. Lund: Studentlitteratur, 1973. 138 pp. Sv. kr. 22,00.

Bogen diskuterer om man kan anlægge et rent økonomisk velfærdsteoretisk synspunkt på strafferetten og det tilhørende sanktionssystem. Efter et indledende kapitel om tidligere ansatser til en sådan analyse findes en drøftelse af om strafferettens principielle funktioner kan indordnes i en sådan analyse, som i kapitel 4 munder ud i formuleringen af en målfunktion, der udtrykker, at retsvæsenet skal minimere det sociale tab som følge af forbrydelser mod de gældende regler for goders erhvervelse. I kapitel 5 drøftes i lyset heraf allokeringproblemerne inden for retsvæsenet, i kapitel 6 de strafferetlige sanktioners almenpræventive virkning, i kapitel 7 substitutionsmulighederne mellem rets- og forsikringssystemet. I det afsluttende kapitel belyses nogle af ideerne gennem eksemplet butikstyperier.

SÖDERBAUM, PETER: *Positionsanalys vid be-*